2. SICUT FECIT PATER EJUS (Naas) MECUM MISERICORDIAM, — cum me fugientem Saulem benigne suscepit, et tutatus est. Res gesta in Scriptura non narratur, sed ex traditione eam recenset

S. Hieronymus, in *Tradit.* (quem sequitur Angelomus, Abulensis, Glossa, Lyranus, Sanchez et alii). « Quando fugit David a facie Achis regis Getha, venit ad Naas regem Ammon, qui fecit

cum eo misericordiam, multa impertiens ei bona. De Naas itaque venit in speluncam Odollam, ubi venerunt ad eum pater ejus et mater, et omnis domus ejus. Inde venit ad Moab, et dimisit apud eum patrem et matrem, et omnem domum suam. » Alias Rabbinoꝝ præsertim R. Salomonis solutiones affert Lyranus, sed ab eis confictas, uti ostendit Abulensis.

4. RASITQUE DIMIDIAM PARTEM BARBÆ. — I Paral. cap. ix, 4, additur: « Decalvavit, et rasit, et præcidit tunicas eorum. » Triplex ergo fuit hæc ignominia, quam Hanon contra jus gentium legatis Davidis ad se consolandum missis irrogavit. *Prima*, fuit capitis decalvatio; *secunda*, barbæ non totius, sed dimidia ad ludibrium ratio. *Tertia*, vestium longarum et ad pedes (more Orientalium) promissarum usque ad nates præcisio, ideoque natiùm denudatio. Hebræi enim laici non utebantur femoralibus, nisi sacerdotes: quæ omnia tunc temporis erant valde fœda, ignominiosa et infamia, præsertim apud Hebræos; quia eis jussisset Deus « non radere caput nec barbam, » *Levit.* xxi, 3; idque sciebant Ammonite, utpote Hebræis vicini, ideoque ad majus dedecus apud suos hæc eis insolentiam irrogarunt, imo apud omnes nationes probrosum est barbam vellere. Unde illud: « Leoni mortuo barbam vellis, » id est, mortuo insultas.

Allegorice, Hanon representat Judæos, qui Christo in passione genus vulerunt, *Isaia* l, 6.

Tropologicè, Hanon est diabolus, qui subinde benefacere volentibus, barbam abradit, id est, fortitudinem admittit; barba enim virilitatis et fortitudinis est symbolum. Audi Eucherium: « Sicut Hanon, ita et diabolus princeps hujus mundi, plerisque religiosos et prædicantes per subreptia vitia deturpare consuevit. Qui dum eorum latentia mala, in aperta et flagitiosa perpetratæ luxuria detegit, quasi eorum indumenta usque ad nates abscessa, nudos a dignitate castitatis derelinquit; et in oculis hominum turpia facta, quæ ipse persuaserat, revelat. Et dum pristinam eorum fortitudinem eripit, velut barbam radit. Quos tamen verus David, Dominus scilicet et Salvator noster, elementi respectu, per penitentiam, ab indulgentia non excludit, quos et in Jericho hoc est sub anathemate penitentia, et opprobrio meliorum residere jubet; donec sacramenta spiritalia, et fortitudinem mentis, quam peccato perdididerunt, satisfaciendo recipiant, et sic demum in conspectu ejus stare valeant. » Hæc omnia ad verbum ex Eucherio (verius Beda) transcripsit Angelomus, qui et addit: « Sed Christus vindicat suorum injuriam, cum non solum adversarios suos, nunc per sanctorum suorum viciorum confundit, sed etiam in extremo judicio

per justam sententiam, perpetuis ignibus cruciandos tradet. »

9 et 10. INSTRUXIT ACIEM CONTRA SYRUM: RELIQUAM AUTEM PARTEM POPULI TRADIDIT ABISAI FRATRI SUO, et 10. QUI DIREXIT ACIEM ADVERSUS FILIOS AMMON. — Ostendit Joab in hac divisione exercitus insignem belli peritiam. Duces enim belli, cum vident se cingi a fronte et a tergo, dividunt copias, unamque partem hostibus a fronte, aliam vero iis qui a tergo imminet, opponunt. Nec enim iidem milites a fronte et a tergo pugnare possunt; si enim cedant hostes a fronte, cædentur ab hostibus, qui tergo instant. Rursum quod selegit fortissimos milites, quibus inquisit, illicoque stravit Syros; illis enim prostratis, fugit altera acies Ammonitarum quibus instabat Abisai, frater Joab. Idem fecit Judas Machabeus, quin et gentiles, ut Scipio, Annibal, Alexander, etc.; ac præceteris Claudius Nero, consul Romanus, qui Annibali oppositus, cum audiret Asdrubalem cum novo exercitu 56 millium adventare, ut se cum copiis fratris Annibalis conjungeret, secreto et celerrime Annibale inscio profectus cum selecta suorum manu, se cum castris Livii Salinatoris socii Consulibus conjunxit, itaque inopinato invadens Asdrubalem, cum 36 millibus occidit, ac victor rediens caput occisi ante Annibalis fratris stationes projecit, itaque eum obstupescit et percussit, ut de fortuna Carthagini actum esse diceret, seque in extremum Italiæ angulum ad Bruttios contraheret, uti narrat Livius, decade 3, in fine lib. VII.

18. ET OCCIDIT DAVID DE SYRIS SEPTINGENTOS CURRUS, ET QUADRAGINTA MILLIA EQUITUM. — Dices: I Paral. cap. xix, 18, plures numerantur, sic enim habet: « Et interfecit David de Syris septem millia currum et quadraginta millia peditum. » Respondeo, liber Paralipomenon, ut patet ex nomine, supplet ea quæ in libro Regum ommissa sunt, illa vero quæ et ibi dicta sunt obscurius, explicat clarius. Ergo, quod dicuntur hic occisi 700 currus, intellige milites pugnantes e curribus: milites enim occiduntur, non currus; unde id confirmat liber Paralipom. dicens: « Interfecit septem millia currum, » id est septem millia militum pugnantium e curribus. Erant igitur currus septingenti, sed militum septem millia erant; quilibet enim currus continebat decem milites. Porro præter quadraginta « millia equitum, » quæ habet liber Regum, liber Paralipomenon addit quadraginta « millia peditum, » ita ut universim tam peditum, quam equitum cesa sint 80 millia, præter septem millia pugnantium e curribus. Ita Abulensis, Sanchez, Serarius et alii. Denique Josephus asserit bellum hoc Ammoniticum finitum esse, ineunte hieme.